گو علمائے ماریگلہ کے یہ تذکرے مختصر، ناکافی اور محدود سہی لیکن ان سے اندازہ تو بخوبی لگایا جاسکتا ہے کہ سلاطین دہلی کے عہد کا ماریگلہ (نیکسلا) تعلیم و تدریس اور رشد و ہدایت میں بدھ عہد کے نیکسلا سے کسی طور کم نہ تھا۔

مولانا برہان الدین محمود بلخی ماریگلی:

مولانا برہان الدین محمود ۶۰۵ھ/۱۲۰۹ء میں بلخ میں پیدا ہوئے^{۲۱}۔ آپ کے والد بزرگوار کا نام ابی الحسن اسعد بلخی تھا^{۲۲}۔ مولانا برہان الدین محمود بیان کرتے تھے کہ جب میری عمر تقریباً چھ سات برس کی تھی تو ایک مرتبہ میں اپنے والد محترم کے ساتھ کہیں جا رہا تھا اتفاقاً راستہ میں صاحب ہدایہ علامہ برہان الدین مرغینانی کی آمد کی آواز

آپ بہت بڑے عالم، محدث، عابد و زاہد تھے۔ فقہ و حدیث میں آپ کو کمال ادراک حاصل تھا۔ آپ اپنے وقت کے متقیوں میں سربرآوردہ تھے اور فرید عصر شمار کیے جاتے تھے ۳۶۔ دہلی شہر کی مسجد نجم الدین ابوبکر التلو اسی میں طلباء کو درس حدیث دیتے تھے۔ حضرت خواجہ نظام الدین اولیا نے آپ سے حدیث کی مشہور کتاب مشارق الانوار وہیں پڑھی۔ ۶۷۹ھ/۱۲۸۰ء میں آپ نے ان کو سند فراغت عطا کی تھی ۳۷۔ آپ کی شہرت سن کر سلطان غیاث الدین بلبن آپ کو اپنی نماز کے لیے امام کا منصب تفویض کرنا چاہتا تھا، مگر آپ نے انکار کر دیا اور فرمایا کہ ہم لوگوں میں بجز نماز کے اور کچھ نہیں۔ انسوس کہ بادشاہ چاہتا ہے کہ وہ بھی ہم سے چھین لے۔ مولانا کا یہ سخت جواب جس کی بنا صلاحیت دین پر تھی جب بادشاہ کے کان تک پہنچا تو وہ بالکل ساکت و خاموش ہو گیا اور آپ کو معذرت کے ساتھ رخصت کر دیا ۳۸۔ حضرت سلطان المشائخ خواجہ نظام الدین اولیا فرماتے تھے کہ مولانا کمال الدین زاہد تخر علمی اور کمال تقوی و ورع کے لحاظ سے انتہا درجہ کے مشہور و معروف تھے۔ آپ نے ۷۵۶ھ/۱۳۵۵ء میں وفات پائی ۳۹۔

مولانا حکیم صدر الدین ماریگلی:

سلطان علاء الدین خلجی کے عہد (۶۹۶ھ/۱۲۹۶ء-۷۱۷ھ/۱۳۰۴ء) میں مولانا حکیم حسام الدین ماریگلی کے فرزند مولانا حکیم صدر الدین نے بڑی شہرت حاصل کی ۴۰۔ چنانچہ ضیاء الدین برنی کے بقول: عہد علانی کے دوسرے استاد الاطباء مولانا صدر الدین طبیب پر مولانا حسام الدین ماریگلی تھے۔

مولانا میران ماریٹگی کا شمار ایسے ہی علماء میں ہوتا تھا ۴۳۔

مولانا حکیم حسن ماریٹگی:

ساتویں صدی ہجری میں ماریٹگی کے ایک عالم اور طبیب مولانا حکیم حسن ماریٹگی تھے۔ آپ کے والد ماجد کا نام احمد تھا۔ مولانا حسن بن احمد طب کے ماہر استاد تھے، ان کو اپنے وقت کا جالینوس کہا جاتا تھا۔ یہ سلطان علاء الدین خلجی کے عہد ۶۹۷ھ / ۱۲۹۸ء میں منگول سردار قتلغ آغا کے حملے کے دوران شہید ہوئے۔

مولانا مہربان ماریٹگی:

مولانا مہربان ماریٹگی ماریٹگی کے رہنے والے تھے۔ آپ کے علم و فضل کی اس قدر دنیا نے اسلام میں شہرت تھی کہ جناب ضیاء الدین بیطارے نے بغداد سے ماریٹگی آ کر جناب مولانا مہربان سے علم و حکمت کی تعلیم حاصل کی۔